
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 
 

«03» декабря 2018 г.             № 1562 
 

 

Об итогах районной выставки-конкурса 

на лучшую кормушку для птиц «Птичья столовая» 

 

 

На основании приказа управления образования от 26 сентября 2018 года № 1169 

«О проведении районной выставки – конкурса на лучшую кормушку «Птичья 

столовая» с целью активации природоохранной деятельности обучающихся, 

педагогов образовательных организаций, родителей, способствующей 

увеличению численности и видового состава зимующих птиц Белгородской 

области 19 октября 2018 года была проведена районная выставка – конкурс на 

лучшую кормушку «Птичья столовая» (далее – Выставка-конкурс). 

В Выставке-конкурсе приняли участие 23 образовательных учреждения, из них: 

10 средних школ, 2 основные школы, 2 начальные школы, 8 детских садов и МБУ ДО 

«Ракитянская станция юных натуралистов».  

В рамках Выставки проводился  конкурс по 4-м номинациям: «от 5 до 6 лет», «от 

7 до 12 лет», «от 13 до 18 лет», «Лучшая авторская работа». Всего было 

предоставлено около 100 кормушек. 

При оценке конкурсных работ оценивалось: оригинальность идеи, эстетичность 

исполнения, жюри обращало внимание на надежность крепления кормушки и 

использование экологических материалов. 

На основании вышеизложенного 
 

приказываю: 
 

1. Утвердить результаты Выставки-конкурса «Птичья столовая» по номинациям 

(Приложение 1). 

2. Наградить победителей и призеров Выставки-конкурса «Птичья столовая» 

грамотами управления образования. 

3. Руководителям образовательных учреждений усилить контроль за 

организацией и проведением школьных этапов Выставок-конкурсов и качеством 

композиций победителей, направляемых на районную Выставку-конкурс. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ 

ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Шелист О.С. 
 

 

И.о. начальника  

управления образования             В.Ткачев 
 

          С приказом ознакомлена 

         О. Шелист 

 

 
Исп.: Звягинцева Ю.А. 

Тел.: 8-908-788-88-98 



Приложение 1 

к приказу УО 

№ 1562 от «03» декабря 2018 г. 

 

Список победителей и призеров районной Выставки-конкурса 

на лучшую кормушку для птиц «Птичья столовая» 

 

№ Ф.И.О. 

участника/ 

название 

коллектива 

Образовательное учреждение, 

класс (для ОУ)/объединение (для 

УДО) 

Название 

работы 

Ф.И.О. 

руководителя 

Место  

Номинация для обучающихся 5-6 лет 

1 Майлатов 

Захар 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

«Столовая 

для птиц» 

Дубровина Т.Н. 1 

2 Однорогова 

Варвара 

МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад № 6» 

«Сказочный 

домик» 

Черкашина С.В. 1 

3 Губин Демид МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №2 

им. А.И.Цыбулева» 

«Лучшая 

кормушка» 

Скирденнко 

М.Н. 

2 

4 Казымова 

Диана  

МОУ «Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа» 

«Лесная 

избушка» 

Артеменко С.Н. 2 

5 Литвинов 

Егор 

МОУ «Нижнепенская средняя 

общеобразовательная школа» 

«Птичий пир» Литвинова Я.В. 2 

6 Харина 

Диана 

МОУ «Нижнепенская средняя 

общеобразовательная школа» 

«Для 

пернатых 

всегда 

открыта 

дверь» 

Польская М.Н. 2 

7 Бурдюкова 

Татьяна 

МДОУ «Детский сад № 5» «Харчевня 

«Три 

воробья» 

Слапыгина Н.Н. 2 

8 Шевцов 

Кирилл 

МДОУ «Детский сад № 1» «Птичья 

усадьба» 

Переверзева 

Т.В.. Огиенко 

Л.В. 

2 

9 Таран Мария МДОУ «Детский сад № 3» «Птичий 

домик» 

Шаповалова 

В.Н., 

Кривцунова 

А.А. 

2 

10 Усатюк 

Екатерина 

МДОУ «Детский сад № 4» «Шалаш» Рыбцова Т.М., 

Кармазина О.Е. 

2 

11 Хозов Денис МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 3 

им. Н.Н.Федутенко» 

«Птичья 

столовая» 

Ревенко О.В. 3 

12 Мозговой 

Тимофей 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №2 

им. А.И.Цыбулева» 

«Лучшая 

кормушка» 

Ткачева Е.В., 

Потапова М.Н. 

3 

13 Камышов 

Матвей 

МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад № 6» 

«Добро 

пожаловать» 

Святченко Е.В. 3 

14 Коновалов 

Лев 

МОУ «Бориспольская начальная 

общеобразовательная школа» 

«Домик тепла 

и достатка» 

Кутоманова 

С.Н. 

3 

15 Горчакова 

Вероника 

МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад № 6» 

«Зимний 

птичий 

домик» 

Бугорская В.Н. 3 



16 Голощапова 

Ангелина, 

Шмараев 

Кирилл 

МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад № 7» 

«Чудо 

кормушка» 

Жиронкина 

О.И., Грицкова 

Н.В. 

3 

17 Гуменов 

Никита 

МДОУ «Детский сад № 8» «Кафе 

Воробушек» 

Кутоманова 

Г.Н., Голикова 

М.В. 

3 

18 Филенко 

Василиса 

МДОУ «Детский сад № 1» «Птичья 

столовая» 

Мартынова 

О.В., 

Семидоцкая 

С.Н. 

3 

19 Герасимов 

Станислав 

МБ ДОУ «Детский сад № 11» «Гнездо 

птички» 

Дубровская 

М.М. 

3 

20 Осьмаков 

Дмитрий 

МОУ «Бобравская средняя 

общеобразовательная школа» 

«Птичье кафе 

«Налетай-ка!» 

Денежко Н.И. 3 

Номинация для обучающихся 7-12 лет 

21 Крикун 

Александр 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

«Птичья 

столовая» 

Лаптева Г.А. 1 

22 Шершнева 

Софья, 

Худокормова 

Марина 

МОУ «Трефиловская начальная 

общеобразовательная школа» 

«Деревянное 

чудо» 

Воропаева А.Н., 

Юденцова С.Ф. 

2 

23 Шаталова 

Дарья 

МОУ «Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа» 

«Удивительн

ый домик» 

Кузнецова Е.В. 2 

24 Каменев 

Никита 

МБУ ДО «Ракитянская станция 

юных натуралистов», объединение 

«Лесовод» 

«Волшебный 

домик для 

птиц» 

Бабынина Н.Г. 2 

25 Павлов 

Станислав 

МОУ «Меловская основная 

общеобразовательная школа» 

«Приятного 

аппетита!» 

Панкова Н.Л. 2 

26 Звягинцев 

Артем 

МБУ ДО «Ракитянская станция 

юных натуралистов», объединение 

«Экология и творчество» 

«Птицерия» Звягинцева 

Ю.А. 

2 

27 Жиронкин 

Илья 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 3 

им. Н.Н.Федутенко» 

«Мудрая 

сова» 

Кулабухова 

С.В. 

3 

28 Ковалев 

Кирилл 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

«Столовая 

для птиц» 

Трунова А.И. 3 

29 Гавриш 

Дмитрий 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №2 

им. А.И.Цыбулева» 

«Лучшая 

кормушка» 

Скирденнко 

М.Н. 

3 

30 Мартынова 

Елизавета 

МОУ «Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа» 

«Столовая 

для птиц» 

Коптева Е.Е. 3 

31 Сукманова 

Алина 

Романовна 

МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

Ресторан 

«Вкусняшки 

для пташки» 

Будянская Л.А. 3 

32 Мартынов 

Данил 

МОУ «Венгеровская средняя 

общеобразовательная школа» 

«Домик для 

пернатых 

друзей» 

Сопова В.Ф. 2 

33 Берверт 

Арина 

МОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная школа» 

«Птичья 

кафешка» 

Ходосова Г.И. 3 

Номинация для обучающихся 13-18 лет 

34 Алейников 

Никита 

МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

«Угощайтесь, 

друзья» 

Васильченко 

А.П. 

1 



35 Богданова 

Анна 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

«Для наших 

пернатых» 

Микулина К.Г. 2 

36 Сафонов 

Александр 

МОУ «Меловская основная 

общеобразовательная школа» 

«Лесная 

столовая» 

Бочковская А.Г. 3 

Номинация для педагогических работников «Лучшая авторская работа» 

37 Жерновая 

Наталья 

Вячеславовна

, Мармузова 

Светлана 

Викторовна 

МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад № 6» 

«Для каждой 

пичужки 

наша 

кормушка» 

- 1 

38 Данилова 

Любовь 

Михайловна 

МОУ «Венгеровская средняя 

общеобразовательная школа» 

«Кормушка 

для синиц» 

- 2 

39 Индутенко 

Галина 

Николаевна, 

Норцова 

Светлана 

Сталиевна 

МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад № 6» 

«Кормушка 

из бросового 

материала» 

- 3 

40 Маркова 

Ольга 

Николаевна, 

Калашникова 

Зоя Ивановна 

МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад № 7» 

«Птичий 

терем» 

- 3 

 


